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Název:

Systematický přehled výzkumů ověřujících na pohyb anebo tělo zaměřenou

terapii v rámci léčby onemocnění porucha příjmu potravy.

Cíle práce:

Cílem práce je vyhledat všechny terapeutické přístupy, které pracují

s technikami zaměřenými na pohyb a tělo, které byly testovány v rámci léčby Poruchy

příjmu potravy a které byly anglicky publikovány do roku 2008. Dále zhodnotit

popsané studie, zařadit je do struktury a extrahovat data využitelná pro praxi i další

výzkum.

Metoda:

Na základě výzkumné strategie Systematického přehledu, byl v této práci

vytvořen replikovatelný rámec týkající se zahrnujících a vylučujících kritérií,

klíčových slov, systému databázového vyhledávání a zvolených položek tabulky

k extrakci získaných dat a další struktruraci.

Výsledky:

Tento výzkum doložil, že pohyb a na tělo zaměřené techniky, jsou oblíbenými

terapeutickými technikami u pacientů s poruchou příjmu potravy a že se významně

podílejí na jejich uzdravení. Do výzkumu bylo celkem zařazeno 41 studií,

publikovaných od roku 1970 do roku 2008, které vyhověly zahrnujícím a vylučujícím

kritériím. Byla zhodnocena kvalita důkazu jako velmi dobrá u 59% zařazených studií.

Byla vytvořena struktura terapeutických technik a závěry pro terapeutickou praxi a

další výzkum.

Klíčová slova:

Poruchy příjmu potravy, Systematický přehled, terapie, terapeutické techniky,

pohyb, tělo, cvičení
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Title:

Systematic Review of Researches Testing Movement and Body Techniques in

the Treatment of Eating Disorders.

Goal:

The goal of this research is to organize the knowledge of past therapeutic

researches and cross-connect this knowledge gained through experiments for the

benefit of daily psychotherapeutic work and future researches.

Methods:

The design of the study follows the design of Systematic Review, which carries

the highest evidence in the hierarchy of scientific evidence, and which offers the

strongest knowledge for practical use. In this research were included studies testing

Movement and Body Techniques on samples of patients with Eating Disorders and

which were published in English till the year 2008.

Results:

This research confirms that for the treatment of eating disorders, therapies

using body and movement oriented techniques have been used, tested and published

since 1970. By the end of the year 2008 there are 41 published researches in the

English language.

The evidence-based quality of the researches in this field is very good. In 59% of

the studies, the strength of the evidence reaches the third of four levels of scientific

evidence.

The studies included in the review, show that the treatments under discussion

have positive effects in the healing of eating disorders.

The study also shows the most used and the most tested therapies in this field.

Keywords:

Eating Disorders, therapy, body, movement, exercise, body oriented techniques,

movement oriented techniques, Systematic Review
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1 Úvod

Od šedesátých let minulého století přibývá zpráv o rostoucím výskytu mentální

anorexie a mentální bulimie. Na základě informací Ústavu zdravotnických informací a

statistiky České republiky o situaci psychiatrické péče v české republice (ÚZIS ČR,

2007) patří poruchy příjmu potravy do skupiny onemocnění udávané jako nejčetnější

z hlediska prvních ošetření. Toto onemocnění již není nemoc úzké skupiny populace,

charakterizované jako dospívající dívky, z finančně velmi dobře situovaných rodin. V

současné době se onemocnění Porucha příjmu potravy vyskytuje bez ohledu na

finanční zabezpečení. Začátek onemocnění zahrnuje období prepubescence až k

dospělosti a výskyt u mužů již také není výjimkou. Z důvodu vzrůstající incidence se

onemocnění Porucha příjmu potravy stává důležitou oblastí jak pro terapii pacientů,

tak pro prevenci jejího vzniku.

Onemocnění porucha příjmu potravy je mimo jiné charakterizováno narušeným

vnímáním vlastního těla (Rosen, 1990). Snahou o vyhýbání se konfrontaci s tělem

nebo tělesností, kdy se pacient cítí nepříjemně, i když jen vidí jiná těla. Tento

extrémně negativní přístup k vlastnímu tělu a vzhledu jako takovému, je spojen

s určitou formou depersonalizace, kdy tělo je vnímáno jako cizí, pasivní necitlivý

objekt. K těmto pocitům je přidružena ztráta důvěry ve vlastní tělo a fyzické pocity

v kombinaci s negativním sebehodnocením (Probst, 1997). Pro narušený vztah osob

s poruchou příjmu potravy k vlastnímu tělu, lze hypoteticky uvažovat o zlepšení jejich

stavu při aplikaci terapie pracující s tělem anebo pohybem.

Pozitivní vliv pravidelných pohybových aktivit na lidský organismus je znám

z řady prací (Corbin, Pangrazi, 1992, Blair, 1989, Paffenbarger, 1986), kdy je vyšší

úroveň tělesné zdatnosti v důsledku pravidelně prováděných tělesných aktivit

považována za významný činitel ve smyslu redukce rizikových faktorů civilizačních

chorob. U osob v psychiatrické péči je tato problematika o něco složitější, přičemž

alespoň mírně pozitivní efekt je patrný ze všech známých studií. V případě tvorby a

aplikace terapeutických programů u osob v psychiatrické péči je navíc od normální

populace nutná integrace specifik pro dané psychiatrické onemocnění. Rozvoj ve

vytváření těchto programů v oblasti psychiatrické péče je znatelný v zahraničí zvláště

z posledních let. Jedná se například o programy zaměřené na pacienty s poruchou

příjmu potravy (Probst, 1997), pacienty s depresivním onemocněním či úzkostnou
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poruchou (Knapen, 2003) a pacienty s onemocněním nepsychotického charakteru

(Knapen, Van de Vliet, Van Coppenholle 2003). V české republice, má tato oblast díky

pracím Hátlové (Hátlová, 2003) delší historii v širším zastoupení jednotlivých

diagnóz. Avšak ani v našich podmínkách zatím nelze mluvit o úplné nabídce

pohybových programů z hlediska diferencovanosti jednotlivých psychických

onemocnění.

Na podkladě charakteristiky onemocnění Poruchy příjmu potravy, narušeného

vnímání vlastního těla, vzniklo postupem času množství terapeutických technik.

Terapeutické techniky se různým způsobem zabývají prací s vlastním tělem, jeho

vnímáním, pohybem nepracovní povahy a jejich efektem na psychosomatický stav

pacienta. Tato oblast však dosud nebyla důsledně popsána. Před další tvorbou nových

technik podpůrných terapií či terapeutických programů pro pacienty s poruchou

příjmu potravy, nebo jejich ověřováním, je nutné tuto oblast pohybového působení

důsledně zmapovat. Studie týkající se tohoto problému prostudovat, vyhodnotit,

popsat a vyhledat souvislosti a funkční vztahy mezi jednotlivými terapeutickými

technikami či programy a zhodnotit jejich porovnatelnost. Pro tvorbu takové

přehledové studie se nejlépe naskýtá využití metodologického zpracování meta-

analýzy, umožňující extrakci, srovnání a integraci vědeckých poznatků nejvyšší

kvality. V květnu roku 2007 byly publikovány ve třech článcích výsledky

sekundárního výzkumu (Berkman, et al. 2007, Bulik, et al. 2007, Shapiro, et al. 2007)

zahrnující problematiku terapie poruch příjmu. Zmíněný výzkum zahrnuje pouze

studie vyšší váhy důkazu a zaměřuje se na „klasické“ formy terapie. Z počtu tří studií

terapeuticky pracujících s tělem a pohybem zahrnutých do výzkumu (Berkman, et al.

2007, Bulik, et al. 2007, Shapiro, et al. 2007) je patrno, že pro výzkum terapií

pracujících s pohybem a tělem, je nutné zvolit jiný typ designu zahrnující i studie

nízké kvality. Druhým, ze dvou jediných přehledových designů umožňujících

adekvátní formu sumarizace současných znalostí, je systematický přehled (Altman et

al. 1992, Lau et al. 1992), sekundární výzkum o nejvyšší váze důkazu. Systematický

přehled, stejně jako metaanalýza, zajišťuje vysokou vědeckou objektivitu a

informační kvalitu výstupů především explicitním schématem tvorby a

replikovatelností. Na rozdíl od meta-analýzy dovoluje zařazení i studií o nižší váze

důkazu a studií, které jsou přístupné pouze ve formě článků a které nepodávají

dostatečně detailní informace. Zahrnuje širší vědeckou oblast, informace, které
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metaanalýza opomíjí. Oba zmíněné přehledy, díky zaměření současné vědecké scény

na medicínu založenou na důkazu, jsou stále častěji vytvářeny, a to především pro

potřeby výzkumníků, kterým šetří čas a umožňuje jim kvalitně pracovat.

1.1 Souhrn

1.1.1 Úvod


[…]


Přínosem tohoto výzkumu je popis strategie systematického přehledu a jeho

vymezení vzhledem k metaanalýze (kap. 2.1), popis váhy důkazu jednotlivých

výzkumných strategií (kap. 2.1) a aplikace těchto poznatků v praxi při hodnocení

studií zahrnutých do tohoto výzkumu (kap. 4.1.4). V praktické části byl vytvořen

model hodnocení odpovídající různorodosti kvality jednotlivých studií a potřebě

předání této informace v jednoduché jasné podobě. Předkládaný výzkum doložil

užívání a testování terapeutických přístupů zaměřených na pohyb a tělo a vyšší

kvalitu důkazu těchto studií.

Přínosem tohoto výzkumu je tvorba přehledu, zahrnujících a vylučujících

kritérií, klíčových slov, systému databázového vyhledávání a zvolených položek

tabulky. Toto vytvořené schéma je použitelné pro navazující přehled zahrnující nové

časové období nebo pro přehledy v obdobné oblasti.

Přínosem tohoto výzkumu je zpřístupnění důležitých informací, pro terapii

pracující s tělem a pohybem, pro praxi i další výzkum. Tyto informace jsou podrobněji

popsány a komentovány v kapitole č. 4, jako odpovědi na klíčové otázky.

Tento výzkum doložil, že pohyb a na tělo zaměřené techniky (kap. 4), jsou

oblíbenou terapeutickou technikou u pacientů (kap. 4.2) a že se významně podílejí na

uzdravení osoby s poruchou příjmu potravy a jejím plnohodnotném zapojení do

života.
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8 Přílohy

8.1 Pojmy a zkratky

AN: Mentální anorexie

ANIS: Anorexia-nervosa- inventory for self evaluation

BAQ: Body Attitude Questionarw

BAT: Body Attitude Test

BAT: Body Awareness Therapy

BCS: Body Cathexis Scale

BDI:Beck Depression Inventory

BED: Syndrom záchvatovitého přejídání (Binge Eating Disorder)

BES: Binge Eating Scale

BIATQ: The Body Image Automatic Thoughts Questionnaire

BIQ: The Body Image Ideals Questionnaire

BMI: index tělesné hmitnosti (Index se spočítá vydělením hmotnosti daného člověka

druhou mocninou jeho výšky. Do vzorečku se dosazuje hmotnost v

kilogramech a výška v metrech. Výsledná jednotka kg/m² se vynechává.)

BN: Mentální bulimie

body image: tělesný obraz, tělesné pojetí

BSE: Body size estimation

BULIT-R: The Bulimia Test Revised

celkové sebepojetí: self concept

CES-D: Center for Epidemiologic Studies Depression Scale

Ct: Kombinované techniky, Combinated techniques

DIS-Q: The Dissociation Questionnaire

DSM – IV: Diagnostický a statistický manuál, vydává Americká psychiatrická asociace,

čtvrtá revize

EAT: The Eating Attitudes Test

ED: Poruchy příjmu potravy, Eating Disorders

EDE: Eating Disorder Examination

EDE-Q: Eating Disorder Examination - self report
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EDI: Eating Disorder Inventory

EDPEX: Eating Disorder Patient´s Expectations and Experiences of Treatment

Questionnaire

EEI: Eating Expectancy Inventory

EMI-B: Emotionalitätsinventar

EPQ: Eysenck Personality Questionnaire

ExT: Expresivní terapie (tanec, drama, improvizace), Expressive therapies (dance,

drama, improvistion)

FKE: Questionnaire for body experience

Folow-up: následné sledování

fyzické self: physical self

GAF: Global Assessment of Functioning

GAFS: Global Assessment of Functioning Scale

HDRS:Hamilton Depression Rating Scale

hodnocení vlastního těla: body-esteem

IIP24: Inventory of Interpersonal Problems

KBT: kognitivně behaviorální terapie

KIMS: Kentucky Inventory of Mindfulness Skills

KO: klíčová otázka

MBSRQ : Multidimensional Body-Self Relations Questionnaire

MdT: Mindfulness therapy, Mindfulness therapy

měření pod vodou: hydrodensitometry , underwater weighing

MKN – 10 : Mezinárodní klasifikace nemocí, desátá revize

MMPI: The Minnesota Multiphasic Personality Inventory

Ms: Masáž, Massage

Mt: Techniky pracující se zrcadlem, Miror techniques

OBC-AC: Objectified Body Consciousness Scale-Appearance Control Subscale

obraz těla: body image

obraz těla: body picture

OEQ: The Obligatory Exercise Questionnaire

Ot: Ostatní terapie, Othe Therapis

PAMS: Physical activity monitoring systém

PEI: The Paffenbarger Exercise Interview
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PhEx: Fyzická aktivita, cvičení, Physical activity, exercise

poloha(y) těla: body position

POMS : Profile of Mood States

PPP: Poruchy příjmu potravy

Rt: Relaxační techniky, Relaxation techniques

řeč těla: body language

SCL-90: The Hopkins Symptom Check List-90

SDQ-20: Somatoform Dissociation Qiuestionnaire

sebeúcta: Self-seteem

Self: Já, vědomí sebe

SIBID: The Situational Inventory of Body Image Dysphoria

STAI: The State-Trait Anxiety Inventory

tělesná koordinace: body co-ordination

tělesná vnímavost: body percept

tělesné poruchy: body disorders

tělesné příznaky: bodily symptoms

tělesné sebepojetí: self-concept

tělesné self: body self

tělesné schéma: body schema

tělesné vnímání: body perception

tělesný kontakt: body contact

tělesný postoj: body posture

tělesný self-obraz: body felf-image

tělesný tvar: body shape

tělová exprese: body expression

tělová koncepce: body concept

tělová zkušenost: body experience

tělové ego: body ego

tělové stesky: body complaints

tělové zaměření: body orientations

Vc: Video konfrontace, Video confrontation

VSE: Visual Size Estimation

Wk: Chůze, Walking