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Zpracoval: prof. PhDr. Václav Hošek, DrSc.

Úvod

Jde o práci teoretickou, přehledovou, deskriptivní. Téma je aktuální a práce je přínosná

především metodologicky, jako zajímavý přístup k analýze stále více se vršících informací a

nesporný je i přínos informační pro zájemce z oblasti terapeutické praxe, z akademických

kruhů i pro řadu ostatních zájemců.

Charakteristika

Jde o práci rozsáhlou (228 stran), členění je logické a přehledné, jazykové podání

srozumitelné. Praktický je přehledný dvacetistránkový souhrn v úvodu práce. V teoretické

práci se předpokládá solidní teoretický základ. Ten je zpracován takřka na sto stranách a je

svědectvím o velmi dobré teoretické průpravě autorky. Vyčerpávajícím způsobem podává

informace o anorexii, bulimii a dalších poruchách příjmu potravy. Předtím, než se věnuje

přehledu terapií analyzovaných onemocnění, zpracovává autorka přehledové kapitoly o

tělesném schématu a lidském pohybu, především z medicínského hlediska.

V metodologické části práce je popsán způsob práce s literaturou, kriteria pro akceptaci

článků a 8 klíčových otázek, které si autorka pro analýzu klade.

Výsledková část potom systematicky po jednotlivých otázkách analyzuje obsah 41

relevantních statí, redukovaných z původního souboru zhruba dvou tisíc článků nalezených

v databází ke stanovenému tématu.

Své místo má závěrečný přehled, diskuse k výsledkům i doporučení pro praxi a další výzkum.

Rozsah literatury odpovídá povaze práce a je dobře zpracován.

Oponentské připomínky

1. Práce je poplatná hegemonii angličtiny v naší oblasti vědeckého světa. Je to technicky

pochopitelné, ale přece jen by byl exkurz do jiných oblastí řešeného problémů

zajímavý. Ve španělské oblasti je rozšířená sofrologie (Caycedo) a přes ní je zřejmé,

že na tělo a na pohyb orientované terapie režimových poruch jsou rozšířeny

v orientální medicině, od starověku, až po dnešek. A rozsahem to není zase tak malá

oblast. Autorka se mohla pokusit, alespoň v diskusi opustit omezený „píseček“

angličtiny a přesáhnout do jiných jazykových a kulturních oblastí.

2. V přehledové kapitole o pohybu chybí kinantropologie, jako svébytný syntetický

přístup k lidské hybnosti. Není zmíněna ani kineziologie, případně další shrnující

přístupy k lidské motorice. V přehledové práci je očekáván přehledový přístup.

3. Logické třídění kapitol 2.3. a 2. 4. není úplně dokonalé. Tak např. je subkapitola 2.4.7.

„Pohybová představa“ a potom ještě subkapitola 2. 4. 12. „Fyzická aktivita, body

image“. Body image by asi patřilo do předchozí kapitoly (2. 3.) o tělesném schématu.

Subkapitola 2.4.6 (Vědomý pohyb) naznačuje třídění pohybů z psychologického

hlediska, ale nemá to pokračování (bezděčný, automatizovaný atd. pohyb).

4. Za šťastné nepovažuji ani přehledné uvedení jednotlivých terapií na str. 101. Bez

dodatečného výkladu to může vzbudit mnoho diskusí. Jsou tam obecně známé a

používané přístupy (např. kognitivně behaviorální terapie), ale i přístupy málo známé

(feministická terapie, dialectická behaviorální terapie). Bylo by dobré uvést kriteria

třídění, nebo autoritativní odkaz na klasifikaci.

5. Autorka nasadila pragmatické, scientometrické otázky na množinu psychoterapeutické

literatury a byla nucena k masivní redukci, protože řada článků z oboru má narativní,

„reportážní“ charakter a postrádá údaje, které autorka požadovala pro zařazení do

analýzy. Tak práce nechtěně obnažuje metodologické slabiny psychoterapeutických

prací. Bylo úmyslem autorky provést takovouto nepřímou kritiku odborné literatury?

6. Autorka se v práci nevyhnula některým formálním pochybením:

6.1. U většiny grafů chybí úplná legenda. Graf má být pochopitelný „sám ze sebe“ a

autorka nutí čtenáře listovat u každého grafu na seznam zkratek, které nejsou uvedeny

v legendě u grafu ale na jiné straně práce.

6. 2. Na str. 152. kap. 4.2. se uvádí citační čísla článků. Přitom není jasné o jaká citační

čísla jde. To čtenář pochopí až o 40 stran dále, když se dostane na 4. 4. (Články zahrnuté

do šetření). Takovéto nejistotě by autorka čtenáře neměla vystavovat.

6. 3. V práci jsou překlepy. Není jich mnoho, např. „abstarakta“ na str. 205.

Závěr

Práce prokazuje schopnost autorky vědecky pracovat, pohybovat se v složitém prostředí

vědecké literatury psychoterapeutické povahy, klást adekvátní otázky a pomocí exaktní

analýzy přinášet nové poznatky z oboru. Autorka si klade ambiciózní cíle a pomocí strategie

přehledu kriterií je řeší. Její práce má i význam metodologický. Může být východiskem i pro

další obdobné analýzy. Vzhledem k tomu hodnotím práci jako odpovídající nárokům na

disertační práce v oboru a doporučuji, aby v případě úspěšné obhajoby práce autorka získala

titul Phd. v oblasti kinantropologie.

V Praze 25. 7. 2010 prof. PhDr. Václav Hošek, DrSc.